Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062400032

32

Nº 119, segunda-feira, 24 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE GESTÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU Nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 2, página 44,
retifica-se o que segue: onde se lê: "Portaria nº 97, de 14 de maio de 2018. "; leia-se:
"Portaria nº 97, de 14 de maio de 2019. "

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 135, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017,
Tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº
1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 19 de outubro
de 2015, e Considerando o disposto no processo FUNDAJ nº 23130000482/2019-36,
resolve:

Exonerar, a pedido, RODRIGO FARIAS MONFORT MOTA, matrícula SIAPE, nº
3076650, do cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação de
Compras e Contratações, da Coordenação-Geral de Administração, da Diretoria de
Planejamento e Administração desta Fundação, a contar de 17 de junho de 2019.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

Nº 2.039 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo listado, aprovado em
concurso público, objeto do Edital nº 059/2018, de 17/07/2018, publicado no DOU de
23/07/2018, nomeado pela Portaria GR nº 1.683 de 14/05/2019, publicado no DOU de
15/05/2019 conforme segue:

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O

. ARTHUR CESAR LANZA MATHIAS DOS
SANTOS

TÉCNICO EM AUDIOVISU-
AL

M A N AU S 969789

N° 2.040 - Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do
Amazonas, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos a seguir relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do
Edital nº. 059/2018, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em
Educação - TAE, Nível D, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O

. ELISSON JAMES MALCHER LOPES TÉCNICO EM AUDIOVISUAL M A N AU S 969789

N° 2.041 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo listado, aprovado em
concurso público, objeto do Edital nº 060/2018, de 17/07/2018, publicado no DOU de
23/07/2018, nomeado pela Portaria GR nº 1.687 de 14/05/2019, publicado no DOU de
15/05/2019 conforme segue:

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O

. VALDERONE ANTONIO DE
BRITO FILHO

BIBLIOTECÁRIO/ DOCUMENTAL-
ISTA

HUMAITÁ 979472

N° 2.042 - Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do
Amazonas, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos a seguir relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do
Edital nº. 060/2018, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em
Educação - TAE, Nível E, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O

. THALISSON FREITAS LEITE BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA HUMAITÁ 979472

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

N° 2.043 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 097 de
27/12/2018, publicado no DOU em 28/12/2018, retificado em 04/01/2019, 11/01/2019 e
23/01/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME
DE TRABALHO

CÓDIGO DA
V AG A

. Leonardo Gusso
Goll

Instituto de Natureza e
Cultura

Adjunto A/ Nível 1/ Dedica-
ção Exclusiva

311376

. Sostenes José de
Lima

Instituto de Saúde e
Biotecnologia

Auxiliar com especialização/
Nível 1/ 20h

311505

. Fábio Souza Cor-
rea Lima

Faculdade de Educação Adjunto A/ Nível 1/ Dedica-
ção Exclusiva

311493

N° 2.044 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 036 de
17/04/2018, publicado no DOU em 18/04/2018, que reabriu as inscrições do Edital nº 093,
de 29 de dezembro de 2017, publicado no DOU de 02/01/2018, retificado em 23/04/2018,
referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME
DE TRABALHO

CÓDIGO DA
V AG A

. Adelson Florencio
de Barros

Instituto de Natureza
e Cultura

Adjunto A/ Nível 1/ Dedi-
cação Exclusiva

932707

N° 2.045 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo listado, aprovado em
concurso público, objeto do Edital n.° 097 de 27/12/2018, publicado no DOU em
28/12/2018, retificado em 04/01/2019, 11/01/2019 e 23/01/2019, referente ao CONCURSO
PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, nomeado pela Portaria nº 1.718 de 17/05/2019, publicada no DOU em
22/05/2019, conforme segue:

. Nome Lotação CLASSE/ PADRÃO/ REGIME
DE TRABALHO

CÓDIGO DA
V AG A

. Rafael
Poloni

Faculdade de Ciências Far-
macêuticas

Adjunto A/ Nível 1/ Dedica-
ção Exclusiva

932292

N° 2.046 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 097 de
27/12/2018, publicado no DOU em 28/12/2018, retificado em 04/01/2019, 11/01/2019 e
23/01/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME
DE TRABALHO

CÓDIGO DA
V AG A

. M A R C E LO
C A M P ES E

Faculdade de Ciências Far-
macêuticas

Adjunto A/ Nível 1/ Ded-
icação Exclusiva

932292

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 21 DE JUNHO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, I, e art. 10 da Lei nº
8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 1.463 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria 1.170/2019, publicado no DOU nº 94,
seção 2, pág. 51, de 17/5/2019, que nomeou a candidata Juliana Bontempo Faria, para
o cargo de Psicólogo/Área: Organizacional, nível de classificação E, nível de capacitação
I e padrão de vencimento I, do quadro de pessoal permanente da Universidade de
Brasília, por perda de prazo.

Nº 1.464 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria 1218/2019, publicado no DOU nº 94,
seção 2, pág. 51, de 17/5/2019, que nomeou o candidato William Nascimento da
Costa, para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento I, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, por perda de prazo.

Nº 1.465 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria 1212/2019, publicado no DOU nº 94,
seção 2, pág. 51, de 17/5/2019, que nomeou a candidata Stephanie Karoline da Cruz
Assis, para o cargo de Técnico em Contabilidade, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento I, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, por perda de prazo.

Nº 1.466 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria 1179/2019, publicado no DOU nº 94,
seção 2, pág. 51, de 17/5/2019, que nomeou o candidato Jefferson Parreira de Lima,
para o cargo de Técnico em Audiovisual, nível de classificação D, nível de capacitação
I e padrão de vencimento I, do quadro de pessoal permanente da Universidade de
Brasília, por perda de prazo.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

ATOS DE 21 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, nos termos do art. 9º, I, e art. 10 da Lei nº 8.112/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 1.479 - Nomear Paula Fantini Amorim da Silva, candidata habilitada em 104º lugar
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga nº 629427, do quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão
de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores
Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente da posse em outro cargo
inacumulável de Pedro Lucas Cardoso Casas Novas, ocorrida em 3/6/2019.

Nº 1.480 - Nomear Guilherme Nogueira Kato, candidato habilitado em 103º lugar no
Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga nº 342025, do quadro de
pessoal permanente Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de
Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores
Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente da posse em outro cargo
inacumulável de Thiago Jorge Barbosa Pereira, ocorrida em 3/6/2019.

Nº 1.481 - Nomear Tiago de Souza Peixoto, candidato habilitado em 102º lugar no
Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga nº 337099, do quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão
de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores
Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente da posse em outro cargo
inacumulável de Elias Roberto Leão da Silva, ocorrida em 3/6/2019.

Nº 1.482 - Nomear Luciana Andrade Machado, candidata habilitada em 101º lugar no
Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga nº 315253, do quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão
de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores
Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente da posse em outro cargo
inacumulável de Bruno de Mesquita Martins, ocorrida em 3/6/2019.

Nº 1.483 - Nomear Iverton José Fernandes, candidato habilitado em 3º lugar no
Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019,
para o cargo de Técnico em Contabilidade, nível de classificação D, nível de capacitação
I e padrão de vencimento 1, código de vaga nº 315179, do quadro de pessoal

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-24T04:50:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial